17 Ficus enim non florebit, & non erit germen in vineis: mentietur opus olivæ, & arua non afficeret cibum: abs cindetur de ouili pecus, & non erit ar mentum in prælepisibus.

18 Ego autem in Domino gaudebo, & exultabo in Deo Iesu meo.

19 Deus Dominus fortitudo mea, & ponet pedes meos, quasi ceruorum, & super excelsa mea deducet me vîctor, in psalmis canentem.

T 3 Pro

294 In Habacuc Cap. III.

Pro ignorantia. Audiuit Propheta cap. 2, venturum esse Christum; nunc orat, vt impleat Deus id, quod promisit, nec propter ignorantias, id est peccata hominum tantum bonum differatur.
Andini auditorem tuam. Audiui hoc opus magnum, quod pro salute hominum facturus es.

Timui. Timore reverentiae, vel, obstatuui admiratione tanti operis. Vnde LXX. addiderunt; consideravi opera tua, & exaudi.

In medio annorum. Cum tempus a te signatum aduenerit.

Viuifica illud. Fae ut prodeat hoc opus incarnationis filij tui. Ita enim intelligunt Euseb. lib. 6. Demonstra. Euangeliaca. cap. 15. & August. lib. 18. de Civitate cap. 33. ne patiare tantum opus, & promissum tuum iacere quasi mortuum; viuifica illud.

In medio annorum nostrum facies. Non defines implere quod promisisti, & licet peccatis hominum motus sis; tamen cum tempus aduenerit, misericordiam tuam non subtrahes.

3 Deus ab Austra veniet. Alludit ad illud Deut. 33. Deus de Sinai veniet, & de Seir oriens est nobis, apparuit de monte Pharan. Sed quia

Sinai

In Habacuc Cap. III. 295

Sinai, in quo data est lex, figura fuit veteris testamēti Galat. 4, tantū meminit Seir, (qui mons est in regione Australi, id est, in Idumaea) & montis Pharan ei coniuncti; quia in monte Seir iussit Dominus erigī æneam statuā Num. 21, quæ fuit aperta figura liberationis hominum per crucem & in Pharan impleuit Spiritu sancto LXX senes Num. 11. quæ fuit figura sanctificationis futuræ in die Pentecostes. Hoc igitur ait; ille, qui erat in monte Seir, & in Pharan apparebit, iam ex his locis transibit & veniet manifesta in luce conspiendus.

Operuit celos gloria eius. Tanta erit claritas, & gloria rerum ab eo gestarum, & miraculorum, ut cælum & terram impleat, Luc. 1. Gloria in excelsis Deo. Psal. 8. Domine Dominus noster, &c.

4 Splendor eius, ut lux erit. Splendor doctrinæ eius erit ut lux solis, cunctas tenebras fugabit.

Cornua in massibus eius. Sumet cornua, & aduersarios suos vineat, ac regnum habibi comparabit, in cruce pendens: sumpta metaphora ab animalibus, quæ cornibus ventilant, & vincunt minora animalia Ioan. 12. & ego si exaltatus fuero à

T 4

terra

296 In Habacuc Cap. III.

terra, omnia traham ad me ipsum.

Ibi absconditur est. Cum vincebat, & cornua sumperat, vicitus tamen videbatur, & virtus Diuinitatis eius latebat, ac infinitas humanitatis ostendebatur.

5 Ante faciem eius ibit mors. Moriendo, mortem vincet, illaque victa, & pudibunda fugiet. 1. Corinthio. 15. absorpta est mors in victoria.

Et egredietur Diabolus. Resem, Hebreis (ut refert Hieronymus.) est dæmon ille qui inter alios principatum tenet, & mulieri locutus est in Paradiso. Hic vicitus fugiet, nec audet coram eo confestere.

6 Stetit & mensa est terram. Resurget, & ut vicitor confideat terram labore suo debellatam & eam militibus suis distribuit; ita Christus mitteret Apostolorum per orbem distributis prouincijs; Matthæ. ultimò. Data est mihi potestas in celo, & in terra; euates ergo docete omnes gentes.

Aspexit & dissoluti gentes. Docet quomodo per predicationem Apostolorum, mundum ad se conuerterit.

Aspexit. Et vidi omnia plena esse infidelitate.

Et dissoluit. Credentes in se à peccatorum

vin-

In Habacuc Cap. III. 297

vinculis. Ita Augusti in lib. de essentia Divinitatis.

Contra sunt montes faculi, & colles mundi. Vocat reges & principes, qui à longissimo tempore regnauerant, id est, à seculo, nam pro mundi, est Holam. Ethos contiuit, & vicit, ac sibi subiecit, Esaiæ 40. & Lucæ 3. omnis montes & collis humiliabuntur. Nam qui diu aucti sunt imperare, difficilis iudei parent alijs.

Ab itineribus aeternitatis eius. Eo quod ipse, qui æternus est, dignatus est in tempore nasci inter homines. vel, quoniam ab introductio mundi venit per Prophetas suos sapientia ad homines, & tandem ipse venit in carne; nam prædicatio Euangelij, confirmata auctoritate prophetarum, multum & ludicos & gentiles mouit.

7 Pro iniquitate vidi. Incepit loqui de severitate, qua Deus in iudicio puniet eos, qui restiterunt Euangelio, & pios persecuti sunt. Chusan (vrest in Hebreo) siue Æthiopes, vrest in vulgata, vocat eos, qui persecuntur sanctos. Nā Chusan rex Mesopotamie, & Madianite fuerunt ex primis, qui populum Dei persecuti sunt Iud. 3. & 6. Vidi igitur victa, atque disiecta tentoria persecutorum (quos ob deformitatem

T 5 tem

298 In Habacuc Cap. III.

tem morum vocat *Aethiopes*) & tabernacula Madian conturbata maximo timore imminentis calamitatis, cū Deus prodigia faciet prænictia iudicij. Ista gentes tabernaculis vtebantur, quæ conficiebant ex pellibus.

8. *An quid in flaminibns. Signa, & prodigia magna videbuntur ante diē iudicij in mari, & in fluminibns.* Vide Apocal. 8. &c 16. Sed nūquid Domine, cū more fortis belatoris quadrigas tuas ascendas, ut liberes tuos ab iniuria mālorum, & quadrigas tuæ saluationem iustis offerant, fistet in aquis ira tua? certe non fistet, sed in hominibus etiam magnam stragem edet. Ideo subdit, suscitans suscitabit. Videbatur arcus tuus, & tua fortitudo iacere, cū iniurias impiorum dissimulabas; sed nunc suscitabis tuū arcum, & ostendes in eorum pœnis tuam fortitudinem.

9. *Iuramenta tribubus.* Suscitabis etiā iuramenta facta tribubus Israhel in quibus omnes electi intelliguntur. Nam tua promissa, & iuramenta etiam iacere videbantur. Iuramentum est illud, de quo Iacob 1. inserviendum, quod iuravit, sed dicit numero plurali, quia sepe repetita est ea promissio in scriptura, & multis patribus facta.

Flunig

In Habacuc Cap. III. 299

10. *Pluuios scindes terre.* Multitudinem, atque exercitum malorum in tuos irruentium.

10. *Viderunt te montes.* Id est, horum duces viderunt te incipientē venire per horrenda prodigia ad iudicium, & doluerunt vehementer Lucæ 21. *arcentibus hominibus pre timore.*

11. *Gorges aquarum transiſt.* Eorum vis omnis, & impetus, & quasi inundatio in tuos transiſt, id est, finita est te veniente. Tantis enim doloribus erūt pleni, ut alios vexare non possint.

11. *Dedit abyssus vocem suam.* Inferi, & cœli laudabunt te, & gratulabuntur tibi, quod pœnas de inimicis tuis sumplexis. Vel, animæ, quæ sunt in purgatorio & Angeli. *Leuare manus est gratulantium & laudantium 2. Esdr. 8.* Et respondit omnis populus amen, amen, eleuans manus fuit.

11. *Sol, & Luna steterunt.* Prius videbantur non esse in cœlo Iocel 1. sol conuertetur in tenebras, & Luna in sanguinem; sed postea recipient lumen & splendorem suum, & apparebunt. Ita Hierony.

11. *In luce sagittarum tuarum ibunt.* Scilicet, fugientes, aut moriētur, & ex hac vita transibunt.

300 In Habacuc Cap. III. I.

ibit propter sagittas tuas igneas, id est, propter coruscationes & fulguras; Sap. 5. ibunt directe emissiones fulgorum, & quasi a bene curato arca nubium exterminabuntur. Luca 21. stelle cadent de celo per hastas fulgurantes, id est, & exaudientur, ut plus feriant. Intelligit fulmina.

12. In fremitu conculcabis. Tremens & furore plenus, & vindicta & cupiditate flagrans, omnia conculcabis, & omnes nationes ves hementer terrebis. Nec mirum, & quoniam enim est, ut tuam ostendas potentiam, cum egressus fueris, ut liberes tuos ab iniuria maiorum simul cum Christoto, id est, ut eius Divinitatem omnibus ostendas, iuxta illud Psalm. 109. Tunc principium in dies, Seco 13. Perdixisti caput. Caput in domo Diaboli, id est, potissimum ex eius domesticis, est Antichristus; quem christus interficiet spiritu oris sui. 2. Thesal. 2. Collum sunt potentiores eius amici, & propiores ei, ut collum capiti, Fundamentum. Turba populi eum sequentis, quo eius vires, & imperium nitentur. Euerteret igitur fundamenta, nec solu multitudinem, sed potissimum quosque eorum occides.

14. Maledixisti sceperis viuis. Regnum & tyrannicam potentiam Antichristi destrues & bel-

In Habacuc Cap. III. 301

& bellatores eius magno impetu irruentes in me, & in populum electorum.

Exultatio eorum. Exultabant, quod putarent nos minime euadere posse manus suas, quasi neminem haberemus, a quo innaretur; quemadmodum diues, cum vult spoliare paupere in nomine scientie, a quo ille possit adiuvari, exultat, quod rem iam confectam putat.

15. Viam fecisti in mari. Quanvis tui electi, sint tunc in magnis afflictionibus, ita ut videantur nulla ope posse ex eis eripi. statim tamen viam inuenies, qua equis tuis veritus, ut fortis bellator venias eis, ubi illi sunt, & eos inde eripias. Hoc intelligitur nomine aquarum, & luti, in quo quis infigitur, & exire nequit; Psalm. 68. Intraverunt aqua & squalus ad animam meam, & infixus sum in limo profundus. Ibidem. Eripe me de luto, Seco. & Psal. 39. Et eduxit me de lacu misericordie, & de luto fecisti me exponere in agno.

16. Audiui & conturbatus. Tanta est magnitudo suppliciorum, que de aduersariis tuis sumes, ut audiens metu, & commiseratione commouear, ita ut vix hoc ipsa verba possim effari.

Ingrediatur putredo. Id est, quoniam mala patiar, & ossibus acicarne vermibus casteam,

302 In Habacuc Cap. III.

team, dummodo in die illo iudicii illis associer (qui fortiter contra Diabolum dimicauerunt; & cum Christo regnant) atq; illis, qui eodem tempore fortiter contra Antichristum dimicabunt.

17. *Ficus enim non florebit.* August. 18. de Ciuitate, cap. 33. per terrenam fœcūditatem, vberatatem copiarum spiritualium more propheticō significari dicit. Ita videmus Hosieꝝ 1. & vltimo, Ieol. 1. & 3. Hamos vltimo, Mich. 5. Ait igitur; opto omnia pati, modò tunc populo sanctoruſ ſociier; quoniam eo tempore Antichristi, ſuientibus persecutionibus deficient charitas, & virtutes in plurimis; adeò vt qui videbantur fructuofe arbores eſſe, tunc areſcant; vt Dominus docet latè Matth. 24. Hanc in opia, vt magis ac magis explicit, alijs atq; alijs vtitur ſimilitudinibus.

Absciudetur de onili peccis. Defectus pecoris, & boum, magnam inopiam ostendit.

18. *Ego autem in Domino gaudebo.* Cum hæc mala erunt in terra, ego, Christo per gratiam associatus, gaudebo, quod per cuius gratia ē tantis calamitatibus ereptus fuerim. Pro Iesu ponitur Iesah, id est, salus. Salus autē ponitur pro effectore salutis, id est, pro Christo. Vnde lxx. *In Deo salvatore*

meo.

303 In Habacuc Cap. III.

meo. Chald. *In Deo factore redēptionis mee.* Re-ctè ergo Hiero. posuit in Deo Iesu meo.

19. *Idens Dñs fortitudo mea.* Id est, fortem me efficiet, non sperabo aliunde fortitudinem.

Et ponet pedes meos, quaſi cernorū. Celeres ad fugiendā mala, & ad trāſilienda huius mūdi impedimenta. Sed magis loquitur de doce agilitatis, qua sancti eleuabantur obuiā Christo, in aera, & posteā in cœlum.

Et super excelsa mea deducet me. Id est, per viam tutam. Tunc enim cerui tui sunt, cū in sublimes montes fugere potuerūt; quo venatores & canes venire nō possunt. Sed melius dicemus, sumi similitudinem à filiis Israel, qui de captiuitate redeuntes, summa cum exultatione ascendebant excellē ſua, id est, mōtes patrī ſuꝝ. Hoc fuit figura ascendentium sanctorum eum Christo post iudicium, & de hoc loquitur.

Vidor in Psalmis canentem. Melius legitur Vidor, vt multi adnotarunt, & vt Hieron. & Aquila in titulis Psalmorum vertunt vocem Hebrā lamnatseah. Ita enim etiam hic habemus, id est Victor. Ergo ascendēs in cœlum, cū electis dulcissimè canam Psalmos Christo Vidor mortis, & Diaboli, & inferni. Ipsi gloria & imperium in ſecula ſeculorum. Amen.

IN

304

IN SOPHONIAM PROPHETAM.

Caput I.

VERBUM Domini quod factum est ad Sophoniam filium Chusi, filij Godolii, filij Amariæ, filij Ezechiae, in diebus Iosiz filij Amo regis Iudæ. 2 Congregans cōgregabo omnia à facie terræ, dicit Dominus. 3 Congregans hominem & pecus, congregans volatilia cœli & pisces maris: & ruinæ impiorum erunt: & disperdam homines à facie terræ, dicit Dominus. 4 Et extendam manum meam super Iudæ & super omnes habitantes Ierusalem: & disperdā de loco hoc reliquias Baal,

& no-

In Sophonia Cap.I. 305

& nomina ædituorum cum sacerdotiis: 5 & eos qui adorant super tecta militiæ cœli & adorat & iurant in Dominio, & iurant in Melchom: 6 Et qui auertuntur de post tergū Domini & qui non quæsierunt Dominum, nec inuestigauerunt eum: 7 Silete à facie Domini Dei: quia iuxta est Dies Domini, quia præparauit Dominus hostiam, sanctificauit vocatos suos. 8 Et erit in die hostiæ Domini visitabo super principes & super filios reges & super omnes qui induiti sunt velle peregrina: 9 & visitabo super omnem qui arroganter ingreditur super lumen in die illa, qui complent domum Domini Dei sui iniquitate & dolo. 10 Et erit in die illa, dicit Dominus, vox clamoris à porta pisceum, & vulnatus à Secunda, & cōtritio magna a colibz. 11 Vlilate habitatores Pilæ: conticuit omnis populus Chanaan, dispererunt omnes inuoluti argento. 12 Et erit in tempore illo: seruitabor Ierusalem in lucernis, & visitabo super viros defixos in

V faci-

306 In Sophonie Cap. I.

fratribus suis: qui dicunt in cordibus suis, Non faciet bene Dominus, & nō faciet male. 13. Et erit fortitudo corrum in dñeptione, & domus eorum in desertum: & ædificabunt domos, & non habitabunt: & plantabunt vineas, & non bibent vinum eorum. 14. Iuxta est dies Domini magnus: iuxta est & velox nimis vox dies Domini amara, tribulabit ut abi fortis. 15. Dies iræ dies illa, dies tribulationis, & angustie, dies calamitatis & miseriae, dies tenebrarum & caliginis, dies nebulæ & turbinis: 16. dies tubæ & clangoris super ciuitates munitas & super angulos ex cellos. 17. Et tribulabo homines & ambulabunt ut cœdi: quia Domino peccaverunt: & effundetur sanguis eorum sicut humus, & corpora eorum sicut stercore. 18. Sed & argentum eorum & aurum eorum nō poterit liberare eos in die iræ Domini: in igne zeli eius denorabitur omnis terra, quia consumationem cum festinatione faciet cunctis habitantibus terram.

x Verbum

In Sophonie Cap. I. 307

1. **V**erbum Domini. Orendis Deum verū præcipuum authorē esse huius prophetiæ, quem idè vocat Iehouah; sc̄ vero tantum esse ministrum.

2. **E**lium chris. Ostendit hereditariā quodam modo sibi esse prophetiam. Iti enim omnes fuerunt prophetæ iuxta traditionē Hebr. quam probat Hierony.

3. **I**n diebus iofie. Eodem tempore, quo Iermias cœpit, & Holda 4 Reg. 21. idest regnā te Anco Martio quarto rege Romanorū, vt ait Eusebius in Chron. & August. 18. de Civitate, cap. 33: Cœpit autem regnare Iosias 81. anno à captiuitate decem tribuum, & 51. cum dimidio ante captiuitatem duarum.

4. **c**ongregans congregabo. Omnia delebo, & disperdam: sed lo arrebañare. Predicit captiuitatem Iude, propter eius idolatriam.

5. **c**ongregans hominem & pecus. Per partes explicat, quod in genere dixerat. Pecus vocat omne animal terrestre, quod non est ex ferarum genere, idest Behemah, vt intelligimus ex Genes. 1: & totum id dicitur à latinis pecus, vt docet Valla. lib. 4. c. 43. Subauditur autem congregabo, vt sit congregans congregabo. Vbi hominum solitus est, etiam

v

308 *In Sophonia Cap. I.*

etiam aues, & animalia mitiora desiderantur, & pisces, qui nō nant serō, nisi in mari proximo terrae habitabili. Idem ait Ierem. cap. 4. & 9. & Hos. 4.

Et ruina impiorum erunt. Impij, qui me relieto, idola fecuti sunt, magnis calamitatibus opprimentur, quas nullo modo euadere dabitur.

Et disperdam homines. Repetit, quod dixerat, ad maiorem dicti confirmationem, & ad breuitatem temporis indicandam: iam enim imminebat captiuitas.

Et extendam manū. Iudam vocat duas tribus sumpta denominatione à principaliori. Coniunctio, Et, est declarativa, valens idē quod id est: disperdam homines, id est, puniam Iudam; non enim de ceteris hominibus loquor. Extensio manus gestum percutientis ostendit, ut ait Hierony.

Et super omnes habitantes, ierusalem. Quantius in viris Iuda intelligentur etiam habitantes ierusalem, tamen illis potissimum loquitur, quia ipsi magis debuerunt auferari omnem idolatriam, ut qui habeant in urbe sua templum, & sacerdotes, & legisperitos.

Et disperdam de hoc leto reliquias Bahal. Nullum remanebit vestigium cultus Bahalis;

perdam

In Sophonia Cap. I. 309

perdam reliquias idololatriz, quæ ex decim tribubus remanserant in duabus, vt videmus 4. Reg. 17. Vel, (ut vult Hieron.) perdam prosfus cultores Bahal, qui ex cæde hostium remanserunt in populo; ita vt ne vñus superfit. Quod potest intelligi vel de relicitis in Iudea post ductum in captiuitatem Iosachim. 4. Reg. 11. vel de relicitis post excidium vrbis. Qui timentes Chaldaeos, fugerunt in Ægyptū, & ibi consumpti sunt, Ierem. 43. & 44.

Et nomina editiorum cum sacerdotibus. Editios per contemptum vocat sacerdotes idolorum, Hebr. Cemarim, id est, atratos quoddatis vestibus vterentur, & sacerdotes qui quondam Dei fuerunt, & postea simul venerati sunt idola.

Et eos qui adorant super testa militiam cali. Id est, solem, & lunam, & stellas. Et vt adorarent cōscenderunt ecclæ, quæ plana erant more eius regionis, quo melius, & liberiū possent easluspere.

Et adorant & iurant in Domino. Disperdam eos, qui simul colunt Deum, & Melchom, & per vrumque æquè iurant.

Et qui auerterunt de post tergum Dñi. Disperdam eos, qui licet idola non colat, desierunt tamē Deo viua fide, & operibus adhægere.

310 In Sophonie Cap. I.

Nec inuestigauerunt eum. Chald. Neque precibus posuilarunt à conspectu ipsius. Leo Iudas. vertit, nec sciscitatur eis, xx. nec adherent illi des, nec pertinaciter tenuerunt, inuestigaverunt, id est diligenter quæsierunt. Hæc repetitio verbi idem significantis habet exagerationem, id est, nec priori tempore quæsierunt, nec postea; nullo tempore resipserere voluerunt.

Silete è facie Domini. Tremite, & formidate, qui exultabatis in peccatis, & putabatis. Dœum oblitum esse scelerum vestrorū; iam adest dies Domini, id est, captiuitatis, vel potius; Tradite vos Deo cum timore & reverentia, & subicieite vos illi; & per penitentiam liberamini à captiuitate imminenti.

Quia preparauit Dominus hostias. Multitudinem interficiendorum à Chaldaeis vocat hostias, more propheticō, vt Isaia 34. Ierem. 45.

Statim autem vocatos suos. Vocati sunt Chaldaei, quos Deus adduxit, vt videmus Ierem. 15. & respectu huius hostiæ, ipsi adhibentur vt sacerdotes; propterea vocantur sanctificati, quod est proprium sacerdotiū, vt videmus Exod. 28.

Vistitabo super principes. Qui alii exemplo esse debuerant, & grauidis peccauerunt Ierem. 51. Sed & omnes principes Iuda occidit

In Sophonie Cap. I. 311

di (rex Babylonis) in Rebista.

Ei super filios Regis. Tres Iohæ filios Intel ligit, qui vel occisi, vel capti sunt 4. Reg. 23. 24. 25. Et etiam nepotes regis Iohæ, id est, filios Sedeciae ante patris oculos occisi os à Nabuchodonosor. 4. Reg. 25.

qui indui sunt vestre peregrina. Hæc peri phrasit notat cultores idolorū ut aiunt Hiero. & Chald.) qui, scilicet, cū vestibus idolatriæ etiā fuitim aratu gentium accepérunt; 9. uti arroganter ingrediantur in perlim. Id est, superbos qui cum quodam fastu, & dignitatis supercilioso gradus répli, & sanctuarij iumentis ascēdunt. Ita Hiero. Sequido eos qui seruunt idolis, & superstitioni Palestiniorū, qui, in honorem Dagon, non audent calcare limen templi, sed transiliunt, vt videamus 1. Reg. 17. Nam pro eo quod est arroganter ingrediatur est in Heb. Hadole, id est, transiliens. Ita Chald. & recipit hunc sensum Hieron. 10. vox clamoris à porta piscium. Significat Babylonios in urbem viuieram esse irruptus, & vbiique audiendum esse magnū clamorem morientium, & oppressorum à victoribus. Porta piscium erat quæ ducebat ad mare; per quam pisces inferebantur, secunda, (vt ait Hierony.) est porta in secundo muro, in eodem latere quo porta piscium.

312 In Sophonia Cap. I.

colles vocat montem Sion, qui minoribus
collibus cingebatur.

11. *Vlulate habitatores Pile. Pilam, id est, vas*
concauum, in quo frumenta siccata tundebantur, vocat locum profundum in ciuitate
in modum fovearum, id est, vallem inter superiorem & inferiorem ciuitatem; quam Ioseph. 6. *de bello, cap. x. vocat Tyropoeon.*
Hiero. dicit esse vallem Siloe, quoniam (ut
ibidem ait Ioseph.) illa vallis pertinet usque
ad Siloam fontem. Quasi diceret, quemadmodum in pila, frumenta velle desuper ferriente, tunduntur, ita de porta pisei & de Secunda & de collibus proruens invos exercitus contundet, & cominuet vos, ut ait Hiero.

Constituit omnis populus Chanaan. Populum
Chanaeum vocat Iudeos; quoniam non sanctitatem patriarcharum, sed impietatem Chananorum imitabatur; simul innuens eos esse efficiendos e terra promissionis; sicut olim electi sunt Chananei. constituit, id est coniunctus, & confusus est; ita ut, tanto supplicio punitus, non habeat quid contra Deum dicatur: Ierem. 8. ingrediāmar ciuitatem manū, et
silcamus ibi, quia silere nos fecit Dominus, &c. Secundo, constituit, perire, excisus est, ex tanta populi frequētia ne unus quidem relinqueretur; cuius vox audiri posset. Tertio, consti-

tituit,

313 In Sophonia Cap. I.

uit, id est, tanto dolore opprimetur, ut vocem emittere non possit.

Omnis innotuit argento. Qui sibi in diuitiis confidebant, & tantas habebant opes, ut se quasi innotutos, & septos suis diuitiis estimaret. Ita Hiero. lxx. Eredi argento, id est, opibus superbientes. Hebr. omnes argento.

12. *Scrutabor Ierusalē in lucernis. Omnes lathebras ostendā Chaldaeis, ut qui ad eas cōfugient, deprehendantur, & occidentur. Sumit metaphoram ab ijs, qui aliquid diligētissime querunt, & ad hoc lucernas accedunt, ut mulier Luc. 15.*

Et resistabo super viros defixos in facibus suis. Id est, super cōfidentes in viribus suis corporis, quas per irrationē vocat facies, sive super defixos in peccatis suis. Hec ex Hier. Sed melior sensus est, sup eos qui trāquillē habent vixere in suis diuitiis, nec ullo aduersitate impulsu pulsati sunt. Sumitur metaphora a vino, quod, dum super facies suas immotu manet, odorē suū integrū retinet, & sapore & perspicuū est. Ita R. Dauid, & Vatabl. & Montan. & Iumpere ex Chaldaeo. Probaturq; optimē ex Ierem. 48. Fertilis fuit Moab ab adolescentia sua, & requiebat in facibus suis, nec trāsfusus est de vase in vas, & in trāsmigrationē non abiit, idcirco permanet gustus eius in

V 5

eo,

314 In Sophonia Cap. I.

eo; & odor eius non est immutatus.
Defixos. Hebr. cōgelatos, coagulatos. Id est, im-
motos.

qui dicunt in cordibus suis. Qui, eo quod nō
puniantur, putant D̄eum non curare hu-
mana; & dicunt; nec Deus beneficio affi-
ciet seruantes mandata; nec supplicio trās-
greditentes.

13 Et erit fortitudo eorū in direptionem. Forti-
tudo eorum; id est, exercitus eorum, vel, dini-
tix eorum, ut aiūt Hebræi. Vtrumq; enim
significat Chaijl.

14 Iuxta est dies Domini magnus. Iterum di-
cit iuxta esse, ut melius credant, & magis
terreantur. Magnum vocat, quia magna in
eo facturus est.

Pox dici Domini amara. Iam adeſt; videor mi-
hi audire vocem appropinquantis. Amaram
vocat ab effectu, quia tribulabitur ibi fortis.
Id est, fortissimi quiq; clamabunt præ an-
gustia, & non poterūt euadere; sed interfici-
entur.

15 Dies ire. R. David; in toto (inquit) isto
versiculo literature ad sententia alijs, atq;
alijs verbis ad maiorem vim atq; energiam.

Dies tenebrarum. Tenebra infelicitatem sig-
nificat, lux prosperitatem; Greg. 5. mora-
lium cap. 1.

In Sophonia Cap. II. 315

16 Dies tubē & clangoris. Plurimē tubē hos-
tium audiēntur, & clangor exhortans mi-
litēs ad p̄dām. Vel, super ciuitates iam
captas, & angulos, (id est, turres in angulis
mūrorum ædificatas) audiēntur tubē,
quo sono omnes ciues anūm despon-
debunt.